
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 2 - VIGILANZA NORMATIVA TECNICA SULLE COSTRUZIONI ESUPPORTO TECNICO – AREA CENTRALE (SEDE CZ – SPORTELLO VV KR)

____________________________________________________________________________
Assunto il 15/04/2024
Numero Registro Dipartimento 322
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5745 DEL 24/04/2024

Oggetto: Adempimenti di cui alla L.R. n. 16/2020 e relativo Regolamento attuativo n. 1/2021 inmateria di edilizia sismica. Affidamento del servizio di supporto tecnico/specialistico ai settoritecnici regionali.Modifica dello schema contratto approvato con decreto DDS n. 3722 del 19.03.2024.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare: l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di DirigenteGenerale; l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore; l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizioalle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attivitàamministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvatol’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);VISTOil DPGR n.180 del 07/11/2021 recante “ regolamento di riorganizzazione della giuntaregionale. Abrogazione regolamento regionale 19/02/2019 n. 3”;VISTA la delibera di G.R. n. 521 del 26.11.2021 recante “Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19 delD.Lgs. n. 165/2001, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Infrastrutture e Lavori Pubblici” pubblicato sul sito web istituzionale il 15 novembre 2021;
VISTO il DPGR n. 252 del 30.12.2021 recante “Conferimento all’Ing. Claudio Moroni dell’incarico diDirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” della Regione Calabria”;
VISTA la deliberazione n. 159 del 20.04.2022 recante “approvazione del nuovo regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale;
VISTA la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale– Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;VISTO il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, recante ad oggetto “Modifiche al regolamentodi organizzazione delle strutture della Giunta regionale”;VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misureper garantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamentoregionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;VISTO il Regolamento n.12 del 14/12/2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta regionale";VISTA la delibera di G.R n. 297 del 23.06.2023 recante “….conferimento di incarichi di livello nongenerale….”;VISTO il DDG n. 9749 del 10.07.2023 di conferimento all’Ing. Bruno Cundari dell’ incarico diDirigenza del Settore n. 2 ” Vigilanza normativa tecnica sulle costruzioni Area Centrale CZ e sportellodi KR e VV. ;VISTO il DG n. 9785 del 10.07.2023 recante parziale modifica del decreto DG n. 9749/2023 adoggetto “conferimento incarico di dirigenza dei settori del Dipartimento Infrastrutture e LL.PP.- ;rettifica parziale DDG n. 9747 – 9748 – 974 – 9751 – 9753 “;VISTA la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale2024 “;VISTA la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 recante “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2024 – 2026 “;VISTO il DGR n. 779 del 28/12/2023 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilanciodi previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118)” ;VISTO il DGR n. 780 del 28/12/2023 recante “ Bilancio finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;



VISTA la l.r. n.8 del 04.02.2002, “ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”;VISTA la l.r. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;VISTA la Legge n. 64 del 02.02.1974 e s.m.i. (norme tecniche di edilizia sismica);VISTO il D.P.R. n. 380 del 06 giugno 2001 s.m.i. (Testo Unico dell’Edilizia);VISTA la Legge Regionale n. 16 del del 17 settembre 2020 (norme regionali per l’edilizia sismica);VISTO il Regolamento Regionale n. 1/2021 recante “Procedure per la denuncia, il deposito el’autorizzazione di interventi di carattere strutturale e per la pianificazione territoriale in prospettivasismica di cui alla L.R. n. 16/2020”.VISTO le Norme Tecniche 2018 e relativa Circolare esplicativa C.S.LL.PP. n. 7 del 2019;PREMESSOche con decreto DDS n. 16752 del 19.12.2022 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico finalizzatoalla creazione una short list di figure professionali (Ingegneri civili con indirizzo strutturale ogeotecnico) per offrire un supporto tecnico specialistico ai settori Tecnici regionali circa gliadempimenti previsti dalle NTC, dalla normativa nazionale e regionale in vigore in materia di ediliziasismica;che con decreto DDS n. 2359 del 19.02.2023 e successivo decreto di aggiornamento DDS n. 3510del 13.03.2023 è stato approvato l'elenco definitivo della short list relativo alle figure professionaliatte a offrire supporto tecnico specialistico ai settori tecnici regionali:che, per come stabilito dal decreto DDS n. 1957 del 15.02.2024 è stato necessario procedere a un sorteggio,effettuato per come previsto dal FinCalabra con modalità automatica, al fine di individuare numero seiprofessionisti, tra quelli riportati nella short list aggiornata con il medesimo decreto n. 1957/2024, dacontrattualizzare in sostituzione dei professionisti precedentemente selezionati con scadenza contrattualemese di marzo 2024;che con decreto DDS n. 3722 del 19.03.2024 è stato approvata la selezione dei sei professionisti nonché loschema del contratto da sottoscrivere tra l’Amministrazione e i professionisti interessati;
PRESO ATTO che lo schema del contratto approvato riporta erroneamente alcuni riferimenti normativi nonconformi con quelli che sono all’atto in vigore nella specificamateria di che trattasi;
che, per quanto sopra, con il presente Atto è necessario approvare il nuovo schema di contratto aggiornato,rispetto a quello approvato con decreto DDS n. 3722 del 19.03.2024, con i riferimenti normativi oggi in vigoreanche per consentire la produzione del CIG secondo quanto previsto dal portaleMEPA oggi in essere;
che, per come decretato con DDS n. 1957 del 15.02.2024, l'Ing. Vincenzo Pirrò è stato nominato inqualità di RUP per tutte le attività connesse alle procedure sopra esplicitate;
ATTESTATO che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previstidalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;
che il presente Atto viene formulato su proposta del RUP che ne attesta la “regolarità e lacorrettezza sotto il profilo istruttorio/procedimentale”;
ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, sulla scorta dell’istruttoriaeffettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
ATERMINI delle richiamate disposizioni legislative

DECRETA
per lemotivazioni riportate nelle premesse e che fanno parte del presente Atto
Art. 1) di approvare, in sostituzione di quello approvato con decreto DDS n. 3722 del 19.03.2024, l’allegatoschema del contratto da sottoscrivere tra l’Amministrazione e i professionisti interessati, aggiornato con iriferimenti normativi oggi in vigore, anche per consentire la produzione del CIG secondo quanto previsto dalportaleMEPA oggi in vigore.



Art. 2) provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURCai sensi della legge regionale 6 aprile 2011n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
Art. 3) di provvedere, altresì, alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D.lgs n. 33 del14.03.2013 “Adempimenti sulla Trasparenza" e della circolare 397568/2019 nonché ai sensi legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
Art. 4) dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TARCalabria entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, persoli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica dello stesso.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVincenzo Pirro(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteBRUNO CUNDARI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 322 del 15/04/2024

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 2 - VIGILANZA NORMATIVA TECNICA SULLE COSTRUZIONI ESUPPORTO TECNICO – AREA CENTRALE (SEDE CZ – SPORTELLO VV KR)

OGGETTO Adempimenti di cui alla L.R. n. 16/2020 e relativo Regolamento attuativo n. 1/2021in materia di edilizia sismica. Affidamento del servizio di supporto tecnico/specialistico aisettori tecnici regionali.Modifica dello schema contratto approvato con decreto DDS n. 3722 del 19.03.2024.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 24/04/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



 

 

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici 

 

                                                                           CONTRATTO                        Rep n........…..…del……………….. 

Ai sensi dell'art. 50 D.lgs n. 36/2023 lettera “b” 

 

Oggetto: Adempimenti di cui alla L.R. n. 16/2020 e relativo Regolamento attuativo n. 1/2021 in materia di 

edilizia sismica. Affidamento del servizio al fine di offrire supporto tecnico specialistico ai settori Tecnici regionali. 

CIG : ……………... 

 

PREMESSO 

I Settori tecnici regionali operano circa l’applicazione della normativa nazionale e regionale in tema di edilizia 

sismica. In particolare, in applicazione del D.P.R. 3802001 s.m.i.  della legge regionale n. 16 del 17 settembre 

2020, del Regolamento regionale n. 12021 e delle Norme tecniche 2018. 

Per i progetti riguardanti interventi di carattere strutturale dichiarati “ rilevanti nei riguardi della pubblica incolumità 

“ per come previsto dalle normative su richiamate, è prevista il rilascio dell’autorizzazione preventiva .  Inoltre, 

con riferimento al regime dell'autorizzazione, il termine utile per l'istruttoria è stato significatamene ridotto 30 giorni 

rispetto ai 60 giorni della normativa precedente. 

Tale termine sopra riportato è perentorio in quanto la sua non osservanza determina l'applicazione del cosiddetto 

“silenzio assenso” e, quindi, la possibilità del committente di iniziare i lavori, per opere strutturalmente di rilevante 

interesse per la pubblica e privata incolumità per la loro particolare destinazione d’uso, senza che il Settore tecnico 

regionale competente abbia proceduto all'istruttoria del progetto; 

Inoltre, pur prevedendo le normative in vigore per talune tipologie di opere il regime del deposito, perché 

classificati di “minore rilevanza nei riguardi della pubblica incolumità”, è previsto per la medesima tipologia un 

controllo successivo e di merito sulla base di un preordinato campione dei progetti; 

Infine, l'art. 103 del D.P.R. 380/2001 s.m.i.  prevede l'attività di Vigilanza per l'osservanza delle norme tecniche 

individuando come prioritari i lavori avviati o effettuati sulla base di autorizzazione rilasciata secondo le modalità 

di cui all’art. 94 comma 2bis (silenzio assenso), per cui occorre ulteriore impegno per i settori tecnici regionali; 

Per le motivazioni di cui sopra, è richiesto un controllo sistematico e puntuale dal punto di vista temporale dei 

progetti, sia in via preliminare che nel corso dei lavori, in particolare per le costruzioni che presentano un rilevante 

grado di complessità strutturale e per quelle che, in ragione dell’uso cui sono destinate, hanno un carattere 

strategico per la protezione civile, ovvero una significativa presenza di pubblico; in definitiva, il controllo deve 

essere eseguito per una significativa percentuale di progetti; 

Per quanto sopra esposto, in presenza di una eventuale insufficienza dell'organico a disposizione dei Settori 

Tecnici regionali, il supporto di professionisti esterni risulta imprescindibile stante l'esigenza degli stessi settori 

regionali di dare risposte ai professionisti e alle categorie interessate circa la definizione dell’istruttoria dei progetti 

e nei tempi previsti dalla normativa nazionale e regionale in materia. 

Al tale fine si è ritenuto necessario creare una short list di figure professionali specialistiche (Ingegneri strutturisti 

e geotecnici) per offrire, qualora l'Amministrazione regionale lo ritenesse necessario, un supporto tecnico 

specialistico ai Settori Tecnici regionali circa gli adempimenti previsti dalle NTC, dalla normativa nazionale e 

regionale in vigore in materia di edilizia sismica. 

Con decreto DDS n.16752 del 19.12.2022 è stato approvato l’avviso finalizzato alla creazione di una short list di 

figure professionali (Ingegneri civili con indirizzo strutturale o geotecnico) per offrire un supporto tecnico 

specialistico sopra specificato. 

 



 

 

 

La predetta shot short list è stata approvata con decreto DDS n. 2359 del 19.02.2023, pubblicata sull’apposito 

sito della regione Calabria e successivamente aggiornata con decreto DDS n. 3510 del 13.03.2023 e, in ultimo, 

con  DDS n. 1957 del 15.02.2024. 

Stante che l’Avviso pubblico non prevede alcuna assegnazione di punteggio e, quindi, nessuna predisposizione 

di graduatoria neppure in riferimento all'ordine di presentazione delle domande, l’individuazione dei professionisti 

a cui affidare l’incarico, per come previsto nel citato Avviso, avviene a mezzo di sorteggio in modalità automatica 

tra tutti gli iscritti. 

L’Amministrazione ha ritenuto di affidare l’incarico di supporto tecnico specialistico ai settori Tecnici regionali a 

numero sei professionisti sorteggiati tra quelli iscritti nella short list. aggiornata come da decreto DDS n. 1957 del 

15.02.2024. 

A seguito di tale sorteggio, avvenuto giorno 04.03.2024 il Dott. Ing. ________________ risulta nell'elenco dei 
professionisti selezionati è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle pre-
stazioni contrattuali, per il quale è stata effettuata positivamente la relativa verifica documentale. 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

In data …………………………..la Regione Calabria C.F.  02205340793 nella persona dell’Ing. Claudio Moroni  in 

qualità di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici domiciliato per la sua carica in 

Catanzaro presso la Cittadella Regionale Loc. Germaneto e di seguito denominato (Committente) conferisce 

al Dott. Ing. ____________ nato a ___________ il ___________ e residente in ____________(__) via 

_________________, n.__  Codice Fiscale ______________________ Partita IVA ____________ (di seguito 

denominato professionista) l’incarico per offrire supporto tecnico specialistico ai settori Tecnici regionali secondo 

le modalità e le condizioni di seguito specificate. 

Art.1  (premesse) 

Le premesse formano parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2  (disciplina applicabile) 

ll rapporto di lavoro di cui al presente atto è soggetto alle disposizioni della normativa vigente in materia e, nello 

specifico, alle disposizioni di cui al presente contratto. 

Art. 3  (oggetto dell’incarico) 

L’attività richiesta al professionista contempla l’assistenza e il supporto ai Settori Tecnici Regionali con sede in 

Catanzaro (sportello Vibo Valentia e Crotone), Cosenza e Reggio Calabria, circa la trattazione di tutte le tematiche 

concernenti l’applicazione della normativa sismica e, tra l’altro e nel particolare, l’istruttoria dei progetti  sottoposti 

al regime dell’autorizzazione/diniego preventivi ai sensi delle NTC in vigore, nonché ai sensi della normativa 

nazionale e regionale in materia. 

L’incarico non determinerà la costituzione di rapporto di lavoro subordinato con l’Amministrazione bensì una mera  

prestazione di lavoro autonomo e/o di servizi ai sensi delle normative vigenti in materia. 

Le attività oggetto del presente atto saranno svolte dal professionista nella piena autonomia tecnica e 

organizzativa, svolgendo le stesse presso la propria sede di lavoro e con le proprie dotazioni hardware e software. 

Ai fini di una maggiore uniformità del supporto professionale offerto, il professionista opererà, salvo casi 

particolari, a supporto di uno specifico Settore Tecnico Regionale che sarà individuato con disposizione del 

Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, LL.PP., tenendo conto delle esigenze di operatività dei vari 

Settori tecnici. 
 

 

 



Art. 4  (obblighi del professionista) 

Pur conservando la piena autonomia relativamente all’aspetto tecnico ed organizzativo di esecuzione dell’incarico, 

senza alcun vincolo di subordinazione, le prestazioni dovranno essere rese in funzione delle esigenze di risultato 

del Settore tecnico regionale, alle quali il professionista dovranno attenersi. Il professionista è tenuto, ogni 

qualvolta necessario e/o richiesto dall’Amministrazione a recarsi, pena la risoluzione del contratto previa 

contestazione e messa in mora, nella sede del Settore tecnico regionale di competenza per un confronto diretto 

sulle pratiche di cui effettua il supporto istruttorio. 

Per consentire i confronti, eventualmente necessari, relativamente allo svolgimento del servizio in questione, 

dovrà essere garantita, inoltre, la disponibilità al collegamento “da remoto” con i funzionari regionali, nell’ambito 

degli orari in cui questi ultimi operano e, quindi, nelle ore di apertura dei medesimi uffici regionali. 

Art. 5  (trasparenza e incompatibilità) 

Il professionista in sede di sottoscrizione del presente contratto dichiara, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 

47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445,  la totale assenza di cause di incompatibilità  per lo svolgimento del 

servizio oggetto dell’Avviso Pubblico, oltre che la propria estraneità rispetto alle operazioni oggetto della propria 

attività lavorativa o interferenza dell’attività da svolgere con altri incarichi. Il professionista, in particolare, dichiara 

di non non assumere, direttamente o indirettamente, incarichi in progetti, opere o attività professionali che siano 

tali da creare situazioni di incompatibilità con l'incarico di collaborazione di cui al presente contratto. 

 

Art. 6  (durata dell’incarico) 

Il contratto avrà una durata massima di 12 (dodici) mesi, intendendo 360 giorni, a far data dalla sottoscrizione del 

presente atto oppure fino al raggiungimento del compenso complessivo di euro 20.000,00 entro e non oltre il 

termine dei 12 (dodici) mesi. 

Art. 7  (corrispettivo) 

Il compenso al professionista è determinato in ragione della tipologia e della complessità dell’attività da svolgere 

nonché del tempo attribuito per il suo svolgimento e tenendo conto dei limiti di importo di cui al precedente art. 

6. 

Il corrispettivo contrattuale complessivo mensile, omnicomprensivo, che sarà corrisposto al professionista per il 

servizio prestato è definito dalla combinazione di due componenti: una quota predeterminata pari ad euro 700,00 

alla quale si aggiunge altra quota determinata dalla percentuale pari al 50% della tariffa istruttoria di cui all’Allegato 

A alla delibera G.R. n. 601/2010 per ogni progetto assegnato e istruito dal professionista nel tempo dovuto. 

La quota predeterminata è riferita all'attività che il professionista svolge quale affiancamento ai Settori tecnici 

regionali con sede in Catanzaro (sportello Vibo Valentia e Crotone), Cosenza e Reggio Calabria, circa gli 

adempimenti di cui alla legge regionale n. 16/2020 e del regolamento di attuazione n. 1/2021 e a quelli 

specificatamente annessi  all’applicazione della normativa sismica (istruttoria progetti, relazioni a struttura 

ultimata, certificati di collaudo, certificati di Idoneità statica, supporto per eventuali sopralluoghi ecc.). 

La quota determinata dalla percentuale della tariffa istruttoria, per ogni progetto assegnato e sottoposto al regime 

dell’autorizzazione, o che viene sottoposto al medesimo regime in caso avvenuto sorteggio tra quelli depositati, 

è dovuta quale “compenso” associato all’attività del professionista in caso di istruttoria del progetto entro il termine 

massimo di 15 giorni dall’assegnazione al fine di garantire, da parte del Settore tecnico regionale l’evasione della 

pratica entro il termine massimo di trenta giorni per come previsto dalla normativa nazionale e regionale. 

Il trattamento economico sopra riportato è omni-comprensivo delle eventuali spese sostenute dal professionista, 

comprese quelle per il raggiungimento del settore regionale in caso di richiesta da parte dello stesso. 

Art. 8  (modalità di pagamento) 

La corresponsione del compenso è condizionata alla presentazione di una specifica relazione delle attività svolte, 

che dovrà essere vistata dal Dirigente di riferimento. 

 

 

 

 



Il professionista si obbliga, inoltre, a fornire, dietro richiesta dell'Amministrazione ogni genere di informazione 

riguardo allo svolgimento dell'incarico. L’attività sarà preventivamente, o di volta in volta, programmata 

dall'Amministrazione Regionale in considerazione delle specifiche esigenze. 

Il compenso sarà effettuato con cadenza bimestrale a seguito dell'emissione e trasmissione da parte del 

professionista della relativa fattura sul Codice Univoco della Regione n. QK0KXP. 

 

Art. 9 (impossibilità temporanea della prestazione) 

Qualora sopravvengano eventi comportanti l’impossibilità temporanea della prestazione, il professionista si 

impegna a darne comunicazione immediata e comunque non oltre le 24 ore successive al verificarsi dell'evento, 

al fine di permettere al Committente di avviare eventuali azioni che non pregiudichino le attività previste. 

Nel caso in cui si verificano eventi quali malattia, infortunio e maternità si applicano le disposizioni normative in 

vigore in materia. 

Art. 10   (riservatezza - clausola risolutiva espressa) 

Il professionista si impegna ad osservare la massima riservatezza su informazioni, documenti o altro tipo di atto 

fornito/proveniente direttamente dal Committente ovvero proveniente da altre Amministrazioni o comunque in 

possesso nell’espletamento dell'incarico, nonché sui risultati, anche parziali, della attività svolta in qualsiasi forma 

(cartacea. informatica. ecc,), fatto salvo il caso in cui il Committente lo ritenga possibile secondo le modalità 

ritenute più opportune. 

L’inadempimento alle obbligazioni previste nel presente articolo, comporterà la risoluzione di diritto del presente 

contratto ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 1456 c.c. 

 

Art. 11  (proprietà del materiale - titolarità dell’ingegno) 

l diritti di proprietà e/o di utilizzazione e sfruttamento economico degli elaborati, delle opere dell'ingegno, delle 

creazioni intellettuali, delle procedure software e dell‘altro materiale anche didattico predisposto o realizzato 

nell’ambito dell'esecuzione del presente incarico rimarranno di titolarità esclusiva del Committente che potrà, 

quindi, disporre, senza alcuna restrizione, la pubblicazione, la diffusione, l'utilizzo, la vendita, la duplicazione e la 

cessione di dette opere o materiale. 

Art.12   (cessazione e risoluzione del rapporto) 

Il professionista potrà recedere dal rapporto dandone preavviso via pec almeno 15 giorni prima al committente. 

Il Committente potrà revocare l'incarico per gravi e/o persistenti inadempimenti degli obblighi assunti dal 

professionista con la sottoscrizione del presente atto, mediante provvedimento motivato. 

Nelle ipotesi di cui sopra il professionista avrà diritto al compenso di cui al precedente art. 7, in misura 

corrispondente alle prestazioni già eseguite e non ancora pagate alla data di cessazione del rapporto di 

collaborazione. 

All'atto della cessazione del rapporto del presente incarico, per qualsiasi causa, il Committente non corrisponderà 

al professionista alcuna somma, indennizzo, buonuscita o altra indennità comunque ricollegabile, anche 

indirettamente, alla cessazione del rapporto di collaborazione. 

 

Art .13  (informativa trattamento dati personali) 

Ai sensi della legge n.196/03, il professionista dà il proprio consenso al trattamento dei propri dati per l'esecuzione 

di tutte le operazioni connesse al presente contratto e dichiara di essere stato adeguatamente informato del 

trattamento suddetto nonché dei diritti sanciti dalla Legge 196/2003 a tutela dei dati personali. 

E’ fatto divieto di effettuare il trattamento dei dati per fini diversi da quelli oggetto del presente contratto. 

Il professionista e il Committente dichiarano, altresì, che i dati forniti con il presente atto sono esatti e 

corrispondono al vero reciprocamente, da ogni qualsivoglia responsabilità per errori materiali di compilazione, per 

errori derivanti da una inesatta imputazione negli archivi elettronici o cartacei di detti dati. 

 

 

 

  



Art .14  (spese del contratto) 

Ai fini dell'imposta di registro il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d'uso, ai sensi dell‘art.10, 

della tariffa - parte II allegata T.U. del Registro approvato con D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131, che stabilisce tale 

regime per i contratti relativi a prestazioni di lavoro autonomo, compresi i contratti di collaborazione non 

soggette all’imposta sul valore aggiunto. 

Il presente atto è esente dall‘imposta di bollo, ai sensi dell’art. 25 della Tabella, allegato B annessa al D.P.R. 26 

ottobre 1972 n. 642, che esenta in modo assoluto da tale imposta i contratti di lavoro e d’impiego, sia individuali 

che collettivi, di qualsiasi specie ed in qualunque forma redatti, senza che assuma alcun rilievo la qualità del 

datore di lavoro o la natura della prestazione convenuta. 

 

Art. 15  (rinvio a norma di legge) 

Per quanto non previsto nel presente atto saranno applicabili le norme di leggi vigenti in materia. 

Art.16  (foro competente) 

Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere a seguito dell'interpretazione, esecuzione ed applicazione del 

presente accordo non diramata bonariamente, c sarà competente in via esclusiva il foro di Catanzaro. 

Il presente atto é valido a tutti gli effetti di legge. 

Art 17  (conclusioni) 

Il collaboratore dichiara di essere a conoscenza, in quanto assistito dalle organizzazioni sindacali, che il presente 

contratto non determina ne può determinare alcuna instaurazione di rapporto di lavoro subordinato. 

Il presente contratto consta di 6 pagine e, redatto in triplice originale, viene trattenuto da ciascuna parte. 

Il collaboratore dichiara di avere ricevuto copia del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 

62/2013). 

Qualunque modifica al presente contratto potrà essere apportata solo con atto scritto. 

Ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 1341 e 1342 del Codice Civile, le parti approvano le clausole ed i patti 

contenuti nel presente contratto, che dichiarano di aver letto con particolare attenzione e di approvarli 

integralmente e senza riserva alcuna. 
 

Il presente contratto consta di n. 5 (cinque) facciate e, redatto in duplice originale, viene trattenuto da ciascuna 

parte 

 

 

               IL PROFESSIONISTA                                                                    IL COMMITTENTE 
                                                                                                                  per  la Regione Calabria 
       Dott. Ing.                                                                                           Dip. Infrastrutture, LL.PP. 
                                                                                                    Il Dirigente Generale _________________ 

 

____________________________                                            ____________________________ 

 

 

 

 

 


